
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



3

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



4

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



5

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



6

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



7

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



8

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



9

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



10

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



11

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



12

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



13

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



14

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



15

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



16

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



17

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



18

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



19

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



20

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



21

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



22

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



23

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



24

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



25

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



26

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



27

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



28

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



29

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



30

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



31

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



32

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



33

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



34

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



35

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



36

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



37

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



38

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341

ATO DAP Nº 560/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
LEYDIANE CAVALCANTE PARANHOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
059.786.434-90, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-23 , do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 561/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
DANYELLE CAVALCANTE COSTA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
058.554.374-77, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 562/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear IVAN 
DOS SANTOS NEVES, inscrito no CPF/MF sob o nº 342.562.884-49, para 
exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor Administrativo 
Especial, símbolo SP-23, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 563/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
FRANKLIN DE ALMEIDA VIEIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
035.376.464-70, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 564/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear JOSÉ 
GERALDO BARBOSA DE LIMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 259.901.524-
34, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 565/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear JOSÉ 
RENATO BARBOSA DE LIMA, inscrito no CPF/MF sob o nº 279.548.204-
59, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 566/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MARIA MARGARETE ALMEIDA FREITAS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
069.814.924-66, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 567/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
NATALINE DOS SANTOS SILVA FRAZÃO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
071.080.974-35, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

39

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341



40

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
 18 de Setembro de 2019Edição nº 341

ATO DAP Nº 568/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ELIZA DA CONCEIÇÃO DOS SANTOS, inscrita no CPF/MF sob o nº 
108.263.574-07, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DRH Nº 871/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
JOAO MARCOS ALVES PARANHOS, inscrito no CPF/MF sob o nº 
046.112.644-32, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 872/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
THAYSE ALVES MEDEIROS RIBEIRO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
053.461.394-27, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-22, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 873/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
EDNEIDE RODRIGUES DE LIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
456.791.934-34, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 874/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 

LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ADAILTON CARDOSO DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
787.212.964-72, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 875/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear JOSÉ 
ROBÉRIO MEDEIROS ALVES, inscrito no CPF/MF sob o nº 064.118.654-44, 
para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-22, 
do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a 
gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 876/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
LUCÉLIA MÁRCIA PEREIRA ALMEIDA FARIAS, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 542.933.244-53, para exercer o cargo em comissão, de Secretário 
Parlamentar, símbolo SP-19, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de 
agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 02 de setembro de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos


